IIунчАл ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 февраля 2021 г. J\П: 53

О мунпципальном опорном центре дополнительного образованпя детей
Оршанского муЕиципальпого района Республпки Марпй Эл

В цеJIях ре€rпизации мероприятий регионального проекта,
обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов
федерального проекта <<успех каждого ребенка> национzuтьного проекта
<образовалие>, утвержденного протоколом президиума Совета rrри
Президенте Российской Федерации по стратеги.Iескому развитию и
национаJIьным проектам от 14 декабря 2018 года Nэ 1б, в том числе
результата 1.13. федера-тrьного проекта <<Во всех субъектах Российской
Федерации внедрена целевzц модель р€lзвития региональных систем
дополItительного образования детей>, на осЕовании приказа Министерства
просвещения Российской Федерации от 3 сентября 201,9 года Nэ 467 <<об

утверждении Щелевой модели рЕввития регионarльных систем
дополнительного образования детей>>, распоряжениrI Правительства
Республики Марий Эл от 2 июля 2019 г. J\Ф 301-р <О реализации мероприятия
по формированию современных управленчсских и оргЕtнизационно-
экономических механизмов в системе дополнительного образования детей,
в том числе по внедрениЮ целевой моделИ развития региональньIх систем,
дополнительного образования детей в pal\,Ikax федерального проекта (успех
каждого ребенко национального проекта <Образование> Еа территории
Республики Марий Эл в 2021 году внед)яется целевая модель рЕlзвитиJI
регионalJIьных систем дополЕительного образования детей (даrrее - IJелевая
модель), админи9трация Оршанского муниципЕlJIьного района Ресгryблики
Марий Эл

постановляет:
l. Создать муниципальный опорный

МАРИЙ ЭЛРЕСПУБЛИКЫН
оршАнкЕ

МУНИЦИIIАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОРШАНСКОГО

МУНИЦИIЬЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

центр дополнительного
образования детей Оршанского муниципЕuIьного района Республики Марий
Эл на базе муниципzlльного rФеждения дополнительного образования

(Центр детского творчества имени ГЕUIины Степановны ЧесЕоковой)
2.Утвердить прилагаемое положение о м)лицип€шьном опорном центре

дополнительного образования детей Оршанского муниципЕuIьного района
Республики Марий Эл.

З.Определитi координатором деятельности муниципчrльного опорного
центра дополнительного образования детей Оршанского муниципirльного
района отдел образования администрации Оршанского муниципаJIьного
района Республики Марий Эл.

4..Щиректору
образования <Щентр

функционирование
образования детей
Марий Эл.

муниципЕIльItого у{реждения дополнительного
детского творчества имени Г.С.Чесноковой>> обеспечить
муниципЕIльного опорного центра дополнительного
Оршанского мунициrrального района Республики

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
саите администрации Оршанского муниципального рйона
в информационно-коммуникативной сети <Интернет>>

6. Контроль за исполнением настоящего постаЕовJIенIбI возложить
на заместителя главы администрации Шаба_пину В.Г.

7.Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации
Оршанского

муниципЕ}льного раиона А.Гlпотников

УТВЕРЖШНО
постановлением админисц)ации

Оршанского муниципального района
Республики Марий Эл

от 18 февраля 2021 г. ЛЪ 53

ПОЛОЖЕНИЕ
о муницппальном опорпом центре дополпптельного образования детей

Оршанского муниципальпого района Республики Марий Эл

1.Общие положенпя

1.1. Настоящее положеЕие определяет порядок создания, цель, задачи,
структуру, функции и систему управлениJI муниципЕL,Iьного опорного центра
дополнительного образования детей Оршанского муницип€rльного района
(далее - МОЦ).

федерального проекта <Успех каждого ребенка>> национаJIьного проекта
<Образование>, во исполнение требований пункта З.1 приказа Министерства
просвещеЕиrI Российской Федерации от З сентября 20|9 г. J\Ъ 467 <Об

утверждении Щелевой модели развития регион€L'rьных систем
дополнительного образования детей>>, в соответстви с распоряжением
Правительства Республики Марий Эл от 2 июля 2019 г. Nэ 301-р <О

реализации мероприятиJI по формированию современных управленческих и
организационно-экономических механизмов в системе дополнительного
образования детей, в том числе по внедрению целевой модели развития
регионЕIльных систем, дополнительного образования детей в рамках
федерального проекта <<Успех каждого ребенка>> национ€lJIьного проекта
<Образование>, на территории Оршанского муЕиципаJIьного района.

1.4. моц,
дополнительного

созданный на базе муниципального гIреждения
образования <Щентр детского творчества имени

Г.С.Чесноковой>>, является ядром системы дополнительного образования

детей в Оршанском муниципальном районе, и ресурсным центром,
обеспечивающим согласованное развитие дополнительных
общеобразовательных программ для детей различной направленности
(технической,

цrманитарной,
осуществляет
сопровождение

|.2. МОЦ создается
обеспечивающих достижение

в рамках регионЕIпьных проектов,
целей, показателей и результатов

естественно-на1.чной, художественной, социrrльно-
т}?истско-краеведческой, физкультурно-спортивной),

организациоЕное, методиtIеское и анапитическое
и моЕиторинг рi}звития системы дополЕительного

образования детей в Оршанском муниципаJIьном районе.
1.5. МОЦ обеспечивает эффективное взаимодействие с региональным

модельным центром дополнительного образования детей и др}тими

r{аспlиками регионального проекта, обеспечивающего достижение целей,
пок€вателеЙ и результатов федерального проекта (Успех каждого ребенка))

Jф 273-Фз "об

Федерации от 03
модели развития

национЕIльного проекта <Образование> в Оршанском муниципzrльном

районе.
1.б. МОЦ в своей деятельности руководствуется:
ФедермьныЙ законом от 29 декабря 2012 года

образовании в Российской Федерации";
прикЕlзом Министерства просвещения Российской

сентября 2019 года }lЪ 467 кОб утверждении Ifелевой

регионаJIьных систем дополнительного образования детей>

распоряжеЕием Правительства Республики Марий Эл от 2 июля 201'9

г. ЛЪ 30l-p <О реализации мероприятия по формированию современных

управленческих и организационно-экономических механизмов в системе

дополЕительного образования детей, в том числе по вIlедрению целевой
модели р€lзвития региональньж систем, дополнительного образования детей
в рамках федерального проекта <Успех каждого ребенка> ЕационаJIьного
проекта <Образование>;

Уставом муниципального учреждения дополнительного образовалия
<Центр детского творчества имени Г.С.Чесноковой>, настоящим
положением.

1.7. МОЦ не явJuIется юридическим лицом, его деятельность не влечет
за собой изменений типа и вида, организационно-правовой формы
муницип€шьного у{реждения дополнительного образования кЩентр детского
творчества имени Г.С.Чесноковой>.

2. Щель деяте.пьности МОЩ

2.|. Щелью деятельности MOI-{ явrrяется создаIrие условий для
обеспечения в Оршанском муниципальном районе Ресrryблики Марий Эл
эффективной системы взаимодейс ия при реЕIлизации современных,
вариативньtх и востребованных дополЕительньtх общеобразовательных
программ различно направленЕости дrя детей, обеспечивающей достижение
показателей разв тия системы дополнительного образования детей,

установленных указами Президента Российской Федерации, внедрение на
территории Оршаяского муЕиципЕIльного района целевой модели рzввития
дополнительного образования детей.

3. Задачи МОЦ

3.1. Задачами деятельности МОЩ являются:
осуществление организационной, методической, нормативIIо-правовой,

экспертЕо-консультационной поддержки ччастников
взаимодействия в сфере дополнительного образования детей;

системы

выявление, формирование и распространение лучших практик

реализации современных, вариативных и востребованных дополнительЕьIх
общеобразовательных программ р€lзличньIх направленностей для детей;

выявление инфраструктурного, материаJIьно-техЕического и кад)ового
потенциала Оршанского муниципЕIпьного района в системе дополнительного
образования детей;

формирование и распространение моделей сетевого взаимодействия
при реализации образовательньIх программ;

обеспечение развития
компетенций педагогов и других участников сферы дополнительного

профессиона,rьного мастерства и }ровня

образования детей на территории Оршанского муЕиципального района;
обеспечение функционирования муниципЕ}льЕого сегмента

общедосryпного навигатора в системе дополнительного образования детей в

Оршанском муниципarльном районе, в том числе содержательное наполнеЕие
навигатора;

ра.lвитие системы управлениrI в сфере дополнительного образования

детей с применеЕием современньtх организационных,

финансово-экономических механизмов управлениrI и
муниципа,тьной системы, )пlитывzlющих демографические,
экономические и социокультурные особенности
муниципЕrльного района, с использованием мехаЕизмов независимой оценки;

организационное, методическое и
муниципЕuIьным rtреждениям, реЕIлизующим
образования;

организационно-техническое
вItедрения модели персонифицированного финансирования дополнительного

создание условий и механизмов дJuI выявления, сопровождеЕия и
поддержки одаренных детей на территории Оршанского муниципального

раиона.

4. Функции МОЩ

4.1. МОЦ исполняет следующие функции:
осуществляет организационную, методичесц/ю, нормативно-правов},ю

и экспертно-консультационную поддержку в региона:lьной системе

дополнительного образования детей, обеспечивающёй согласованное

развитие дополнительньж общеобразовательных программ для детей

правовых и

развитиrIм
соци€rпьно-

Оршанского

анЕrлитическое содействие
программы дополнительного

методическое сопровождение

образования детей в Оршанском муниципальном районе;

различной направленности (технической,
художественнои, социально-ryманитарнои,

естественно-на)лlнои,
туристско-краеведческой,

физкульryрно-спортивной), способствует формироваяию особенной
социокультlрной среды современного р€lзвития
образования детей в Оршанском муниципальном районе;

дополнительного

общеобразовательных программ для детей различньIх направлеЕностеи;

проводит выявление и анЕUIиз лr{ших практик в системе

до.rоо""r"rrurого образованиJI; предоставляет информацию о выявJIенных

лУчшиХ практикаХ в Региональный модельный центр дополЕительного

obp*o"ur"" детей Республики Марий Эл (лалее - ршд дод рмэ),
способствует их продвижению;

осуществJUIет внедрение лучших практик, BbUIBJIeEHbIx в Республике

Марий Эл, а также лучших практик других субъектов Российской

Федерации;
обеспечивает апробацию и вIIедрение в организаци,Iх дополнительЕого

образования детей разноуровневьгх прогр€lмм, обеспечивающих получение

детьми ЕавыкоВ и умений ознакомительного, базового и углубленного

уровней;
ок€lзывает организационно-методическую поддержку по реЕIлизшIии

дополнительных общеобразовательЕых программ в муниципаJIьньIх

организациях, реализуtощих программы дополнительного образования;

обеспечиваетвзаимоДействиеМежДУУчастник.tМирегиоЕ.lJIьного
проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов

фъдерального проекта <<успех каждого ребенкa> национального проекта

,iОбр*оuurr"е> в ОршанСком мунициПальном районе, в том числе реаJIизует

програММысотрУДЕичестВамеждУразличнымиоргаЕизацияминаУроВне
администрации Оршанского муниципального района, а также осуществляет

организационно-техническое сопровождение реЕrпизации обязательств

администрации Оршанского муниципЕIльного района в рамках реЕrлизации

соглашений о сотрудничестве в сфере дополнительного образования детей;

содействует качественному развитию организаций дополнительного

образования детей, в том числе: проводит оценку существующих рисков

управленческого, материЕ}льно-техЕическогоJ кадрового и методического

содействует распространению
современных, вариативных и

лччших практик реализации
востребованных дополнительньж

непрерывному рЕввитию
системы дополнительного

Оршанского
образования

несоответствия организаций, реализ},ющих дополнительItые

общеобразовательные программы, современным требованиям системы

дополнительного образования детей в Российской Федерации;

оказывает методи!Iеск},ю, информационную и организационFIуIо

помощь оргаЕизациям, реализующим дополнительные общеобразовательные

прогрalI\4мы;
обеспечивает реЕuIизацию мер по

педагогических и управленческих кадров

образования детей, цроводит аIlализ по,гребности

муниципального района в кадрах системы дополнительного

детеи;
обеспечивает реirлизацию мероприятий по информированию и

просвещению родителеЙ в области дополЕительного образования детей;

организуеТ стажировки специалистов МОЩ, а также руководителей и

включающего:
общедоступного

педагогов организ ий, реализующих дополнительные общеобразовательные
программы, в РМII

обеспечивает
РМЭ и (или) других рес}рсных центрах;

информационное сопровождение мероприятии
достижение целей, показателей ирегионЕIльного проекта, обеспечивающего

результатоВ федера;rьногО проекта <<Успех кЕDкдого ребенка> национаJIьного

проекта <Образование>> в Оршанском муниципальном районе, иных
мероприятий для детей и молодежи, в том числе: уIаствует в реализации
медиаплаЕа информационного сопровождения внедрения целевой модели

р€lзвития регионаrrьной системы дополнительного образования, проводит

мероприятия по освещению деятельности РМЦ ДОД РМЭ и МОЦ;
обеспечивает широкое вовлеqение детей, в том числе детей из сельской

местностИ и детей, Еаходящихся в трудной жизненной ситуации, в

конкурсные и иные мероприятия дJlя обуrающихся в системе

дополЕительного образования детей;
обеспечиваеТ ведение гryбличного перечня мероприятий для детей и

молодежи в Оршанском муницип€rпьном районе;
формирует позитивный образ системы дополЕительного образования

детей, в том числе с использованием ресурсов социальной рекламы;
участвует в формировании информационно-телекоммуникационного

конт}ра системы дополнительного образования детей,
содержательное наполнение муниципЕlJIьного сегмеЕта
навигатора в системе дополнительного образования детей

осуществляет создание и поддержку функционирования рЕlздела MOI]
на официмьноМ сайте муниципЕUIьного )чреждения дополнительного
образования <Центр детского творчества имени Г.С.Чесноковой>>,

вкJIючающего информационный, методический блоки и др.;

)п{аствует в проведении дистанционItого обуrения детей и родителей с

использоваЕием информационных ресурсов;
организует проведение информационцых каI4паний по продвижению

мероприятий в системе дополнительного образования детей;
готовит предложения по совершенствованию нормативно-правовых,

финансовых, организационньн механизмов;
моЦ может выполнJIть иЕые функции по пор}чению отдела

образованиЯ администрации Оршанского муниципального района в рамках
региональЕого проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и

результатов федерального проекта <<Успех кaDкдого ребенка>> ЕационаJIьного

проекта <ОбразованИеD на территОрии Оршанского муниципuulьного района,

5. Общие требования к функционированию МОЩ

5.1. ,Щеятельность МОЩ осуществшIется в соответствии с настоящим

положеЕием и плаЕом мероприятий по оргаЕизации деятельности МОЩ.
5.2. Общее руководство Мощ осуществляет заместитель руководителя

муниципЕIльIlОго }л{реждениJI дополнительЕого образования <Центр детского

творчества имени Г.С.Чесноковой>, (далее - руководитель МОЦ). В слуrае
отсутствия в штате у{реждениJI должности заместителя, общее руководство
МОЩ осуществляет руководитель.

5.3. Руководитель МОЩ в рамках своей компетенции:
организует деятельность МОЦ в соответствии с его задачами и

функциями;
утверждает плЕtн деятельности МОЩ;
готовит проекты локаIьЕьгх правовьIх актов в рамках реализации плана

деятельности МОЩ;
несет ответственность

информацию и отчетность.
5.4. Руководитель МОЩ имеет право:
вносить предложеЕия по совершенствованию деятельности MOI_{;
давать указания, обязательные к исполнению специzшистами МОЦ;
запрашивать информацию от организаций и ведомств, выполнrIющих

функции )лредителя организаций, реализующих прогрЕtммы
дополнительного образования детей, и организаций, реализующих
программы дополнительного образования детей, а также иных организаций в
paMKEIx ре€rлизации регионального проекта, обеспечивающего достижение
целей, показателей и результатов федерального проекта <<Успех каждого
ребенко> национЕrльного проекта <Образование> на территории Оршанского
муниципального района.

за предоставJUIем}aю статистическ)aю